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Abstract

Technological innovations and its benefits are widely spread across the global community

today despite privacy concerns and fears of over reliance on tech products. The direct effect of

technological products on business activities is tremendous and mostly positive but not without

identified cases of misuse. As the world advances further into the digital age, businesses and

customers alike become more and more reliant on technology and information technology,

such that in the world today without technology most things halt. For a customer to perceive a

product as right for them, they must first translate the sensory impressions they have for the

product into a rational state on which they can act upon or choose not to. In the digital age,

leveraging analytics and social media to influence customer thought dynamics, emotions, and

behaviors towards a product or a company, is vital to the success story of the business.

However, caution must be taken when utilizing various technologies to develop software and

when using social media to boost brand image or communicate business decisions.

This paper outlines the role technology plays in driving business strategy, influencing customer

perception and maintaining customer loyalty.

Abstrakt

Technologické inovace a jejich benefity jsou široce rozšířeny po celém světě navzdory

obavám ze soukromí a strachu z přílišné důvěry v technické produkty. Přímý efekt na

podnikové aktivity technologických produktů je enormní a většinově pozitivní, obsahuje však

prvky nesprávné implementace. Podniky a zákazníci spolu s posunem světu do digitálního

věku, mají tendenci stát se odkázanými na technologie a informační technologie, v dnešní

době by se většina věcí v tomto světě bez technologie zastavila. Aby zákazník pochopil

produkt, musí přeložit získané senzorické dojmy do porozumění schopného stavu, díky

kterému může, ale také nemusí jednat. V digitálním věku využití analytik a sociálních medií

k ovlivňování zákazníku, aby přemýšleli, cítili emoci a chovali se ve vztahu k určitému

produktu nebo firmě, je zásadní pro úspěch podniku. Nicméně je nezbytné být obezřetnými

při implementaci různých technologií k vývoji software a při užití sociálních médií ke

zlepšení image značky nebo komunikování podnikových rozhodnutí. Tato práce nastiňuje roli

technologií při řízení podnikové strategie, ovlivňování dojmů zákazníka a udržování

zákaznické loajality.
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1. Introduction

Prior to the industrial revolution a period characterized by transitions in the manufacturing

process, about 80% of the global population were employed in Agriculture ("Industrial

Revolution", 2019). Farming, and its types were some of the most common occupations around

at the time, and these farmers aimed to keep both themselves and the other 20% of the global

population fed and prevent starvation.

Manufacturing was another common occupation at the time, however most of the

manufacturing done in that period were done in homes and small shops using elementary

machinery or hand tools ("Industrial Revolution", 2019). Then came the Industrial revolution,

which took place from the 18th to the 19th century and was a major turning point in history. It

brought about major changes in agriculture, transportation and mining, it transformed the

manufacturing industry from traditional hand production techniques and methods to machines,

replaced the putting-out system with the factory system, ensured a shift to powered special

machinery, big factories and encouraged mass production ("Industrial Revolution", 2019).

The era of the industrial revolution brought changes in communication, banking, and increased

the volume of manufactured goods which in turn led to an unprecedented leap in the global

population growth rate. This era influenced the scientific revolution, and the discoveries in this

period paved the way for modern tools, inventions, innovations in technology and birthed the

world we live in today, the digital age.

The digital age is now. According to internet word stats, the total number of people who used

the internet as of June 30th, 2018 was 4,208,571,287 (Four billion, two hundred and eight

million, five hundred and seventy-one thousand two hundred and eighty-seven) people.

("World Internet Users Statistics and 2019 World Population Stats", 2019). That is more than

half the global population, and in the information age the internet has been a major influencer.

Knowledge is paramount, and so long as one has access to the internet, information is limitless.

The digital age as many other revolutions, has brought major breakthroughs in practically all

areas of life, from banking and finance to medicine and health care, from the education sector

to the manufacturing industry, from transportation to tourism, and even local and global politics

to name a few. There is hardly any area of life or business that is not influenced by the digital

or Information age, that should come as no surprise seeing that half the global population are

actively online. These questions must be asked, how does business management work in the

digital age and how do businesses operate? How does technology influence customer
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perception of a product and customer loyalty to that product? What factors influence the

direction of technological development? How does it affect business strategy?

This paper will aim to answer these questions and explore how organizations leverage

information technology to improve customer service, enhance communication, and build

competitive and strategic advantage.

Technology is change, and businesses that are incapable of adapting to these changes are soon

obsolete. The digital age has given businesses global visibility and reach and today businesses

have more reach from a remote location than ever before to a global audience. A startup

company in the Czech Republic can seek funding from a group of potential investors in Canada

through web tools and technologies, sell their product vision and propose value to investors. A

firm in the United States can function smoothly with different arms of the organization, located

in Australia and another in Nigeria or Kenya. The digital age has given businesses this ability

to reach a global audience of both business customers (B2B), partners, and consumers who are

the end users of their product, communication and reach made possible through mobile

technology devices and social media.

Today a business through extreme customer segmentation can understand what their customers

are looking for, and what customers they want to attract through web technologies like google

analytics, and more in-depth services that allow businesses to sieve through data and refine

their processes. Technology has also transformed data storage, by introducing the more

efficient and hassle-free cloud computing and storage, over physical data storage centers and

investing in artificial intelligence and virtual reality.

The benefits of technology today are numerous and global reach is perhaps one of the most

significant. However, with global reach comes global challenges. According to Reuters, in

2018 Tesla’s shares dropped by more than 13% after the United States security and exchange

commission sued Tesla and CEO Elon Musk for fraud (Stempel & Sage, 2018). The lawsuit

alleged that Musk made “false and misleading” statements to investors for tweeting that he was

taking the electric automaker private, and this tweet caused the price of a tesla share to rise by

over 6% on that day (SEC, 2018). The specific tweet was posted by Musk on social media

platform Twitter on the 7th of August 2018, and a few weeks after the SEC sued Musk and

Tesla.

Two months later in October 2018, Musk settled with the SEC, and although Tesla’s shares

rose by 17% after the settlement, it cost Tesla and Musk 20,000,000 (Twenty million dollars)
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each and his position as chairman of tesla for three years (SEC, 2018). This case is one of 3

this research paper will focus on. It is evident in the world today, an ever-shifting market place

for businesses that technology through its products and processes of which social media is a

part of, has immense effects on businesses, both positively and negatively.
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2. Objectives and Methodology

2.1 Objective

This paper addresses 4 (four) main research questions.

Q1: How should management operate in the digital age?

Q2: How does technology command business strategy?

Q3: How does technology influence customer perception and loyalty?

Q4: What measures can be taken to protect customers from the misuse of technology?

This paper is organized as follows:

First the author develops a simple model describing the relationship between technology and

management. Following that, the author briefly describes the History of management from the

time of the industrial revolution to the digital age. The author then outlines the relationship

between technology, business strategy and the customer. The author will in the next section

following this, further describe technology and strategic management by outlining 2 (two) case

study examples across the aviation and retail industries.

The final part of this paper will then describe how technology through strategic management

influences business vision, mission and strategy. This section will primarily focus on Tesla Inc.

as a case study.
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3. Literature Review

3.1 Management in the digital age

3.1.1 The Digital Age

The information age or the digital age, is characterized by an abundance of knowledge and the

different ways that knowledge is received by individuals, businesses, governments and

customers alike (OECD, 2019). The digital environment is constantly changing, and

organizations, enterprising entities, they are always changing with it, either to increase

profitability or just for survival. Adopting new methods and techniques has become an asset in

the digital age and if a business entity fails to do so, they run the risk of being obsolete.

The digital age is quite contrast from its predecessor, the industrial age. However, one thing

never changes, it is constant and that is Management.

3.1.2 Management

Management has always and will always be a constant factor in all human activities and more

so in business activities (Haberberg & Rieple, 2008). In the Industrial age management

practices were not so different from what they are today, the factors of production remain the

however the evolution of those management practices are visible in the digital age. Lean

management activities like production, finance, marketing, human resources management, and

marketing which are still very useful today, were some of the driving factors of the factory

system. Strategic thinking and Proper management techniques were implemented to align the

organizations business goals, motivate the workforce, and provide for the wants and need of

the customers and employees.

One major factor that immaculately shows the distinction in management practices between

these two ages is the productivity criteria. In the industrial age, management and strategic

planning focused on physical capital. Organizations wanted tangible, man-made goods that

supported the manufacturing process. Goods like Machines, buildings, vehicles, tools,

computers owned by the company were more valuable than human capital. Employees were

part of an organized well automated production and manufacturing chain ("Industrial

Revolution", 2019). Companies had a rigid structure that was often unmovable and

unchangeable, they were set up to stable, consistent, profitable and often predictable,
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organizations at the time were not built for change but they thrived regardless, because the

world was not as connected and within reach as it is today.

The management techniques in the industrial age however were very successful, in this time

which is also seen today, continuous industrial and economic growth was achieved, industries


[…]


when the company does not operate with Elon musk at the helm. He is the reason tesla has

survived this long and have built a reputable brand, but his social media activities lately have

been more detrimental than helpful to the company and has opened a possibility that was not

existent or fathomable in previous years, a Tesla company without Elon Musk.
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9. Discussion

9.1 Main Findings

Tesla is a great example of a company leveraging technology to not only profit as a business

but to positively change the world through its electric vehicles and revolutionize the auto

industry.

Tesla Inc. has changed and will likely continue to the car industry by leveraging technology to

drive automotive transformation.

The first objective of the tesla case study was to describe the relationship between business

strategy and technology at tesla. This goal was realized in the Elon musk and Tesla vision

strategy part of this thesis. Using the results from this section, the business strategy of tesla is

clearly stated. It is therefore valid to say that technology significantly boosts competitive

advantage for Tesla and any company that chooses to adopt and utilize technology will have a

strong ally in driving business growth, efficiency and sustaining competitive advantage.

Elon Musk is a brilliant mind and most investors believe in him at the helm of tesla rather than

the company itself without Musk.

The Tesla CEO redefined the auto industry, an industry with century old traditions and

processes. The automotive industry is not alien to innovations seeing how advanced, luxurious

and all-round performance upgrades cars have gone through over the years, however Tesla, a

company cofounded by Musk in 2003, has pushed the limits beyond what most automotive

titans thought possible.

Musk and Tesla unapologetic approach to technology and innovations is evident in the product

the electric car manufacturer delivers to consumers. Every tesla product is loaded with ground

breaking technological innovations.

The next objective of this Tesla Case Study was to outline cases where social media technology

was misused by the company. This objective was achieved in the “Communication Channels:

Twitter and Elon Musk” section of this thesis.

The third objective of this thesis paper was to show the implications of the misuse of social

media technology to the business and the customer. This objective was also achieved in the

“Communication Channels: Twitter and Elon Musk” chapter of this paper. The results from
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this analysis further showed the impact and consequences of Elon Musk’s misuse of social

media on Tesla Inc. and Musk.

9.2 Interpretations from other studies

Rassweiler & Brinley (2014) noted that Tesla Inc. has changed the automotive industry through

disruptive innovations. Noting technical, manufacturing, development, service, and power train

transformations the study shows how Tesla Inc. purses competitive advantage through these 5

(five) characteristics of Tesla Inc. and the company’s flagship model S.

Patrick (2018) in his case study of Tesla Inc. transformation of the automotive industry, also

outlined how the company consciously invited more criticism than most new companies

because they are bold enough to set ambitious goals and, most even more adamantly insist that

its vision of producing electric vehicles with no emissions is one that the auto mobile industry

will arrive to. The company envisions an auto industry with no fossil fuels and insist that is the

future of the automotive industry. This thesis paper supports the findings from the two case

studies but also outlines the most recent challenge Tesla Inc. is facing, the use of social media

as a communication channel by CEO and then Chairman Elon Musk and the impact that has

had on the company.

9.3 Limitations of research

This research paper is limited in its scope in relation to other companies mentioned in the. The

findings of this research are obtained through secondary sources. There is little insight into how

other major firms with history dating back decades of operation, are leveraging technology to

advance growth and gain competitive advantage, therefore the findings are limited in context.
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10. Conclusions and Recommendations

10.1 Conclusions

The objective of this final part of the thesis paper is to provide conclusions and

recommendations drawn from the main findings chapter of this paper. After outlining the most

important limitations of this research, a set of recommendations as to how companies can

strategically position management techniques to leverage technology and develop customer

facing products that grow market share and maintain competitive advantage is articulated.

This paper fulfils the thesis objective by answering the four questions.

How should management operate in the digital age? This paper answers this question in the

“Management in the digital age” chapter. Further analysis of the chapter shows that if

management can be can align the means of production in the digital age with technology,

business strategy and a customer centric approach, value will be maximized for the business.

The second question of How does technology command business strategy is further explained

using tesla as a case study, and other noted examples of Tesco Self Service, Amazon Go, and

Dubai Airports, this thesis paper shows how technology commands business strategy by

showing businesses that when technology is utilized, it has a direct impact on customer

perception, experience, and loyalty. If a business entity wishes to provide the best customer

service and experience to its global customer base, technology must be utilized.

In the case study examples shown in “The digital age: Strategic Management and Technology”

part of this thesis paper, the question of “how does technology influence customer perception

and loyalty” is explained. Additional this chapter describes the advancement of technology in

the retail and aviation sector, and its influence on the customer. Furthermore, in the Tesla case

study, in this paper clearly shows the influence social media technology has on customer

perception.
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10.2 Recommendations

The fourth and final objective of this thesis paper was to identify and develop measures that

can be implemented to protect customers from the misuse of technology by companies. This

objective will be achieved through the recommendations of this thesis paper.

It can be recommended that governments put measures in form of legislations to enforce

governmental compliance and regulate use of technology by companies. By adding legislations

to criminalize misuse of technology, governments will eliminate or curtail how companies

leverage technologies to boost profits. This recommendation will apply to any and every

company utilizing technological processes and customer data.

It is also recommended that companies enhance their business ethics to curtail misuse of

technology and be held accountable by global legislative organizations and non-governmental

organizations when they break business ethics. One of the clauses in the settlement agreement

between Elon Musk, Tesla and the SEC was that the company set up additional measures to

supervise communications of Elon Musk (SEC, 2018). This shows that if the company had

employed stricter measures to monitor their then Chairman and Current CEO’s tweets, they

would have advised him better on tweeting sensitive unvalidated information on behalf of the

company, information that turned out to be false.

While businesses are encouraged to maximize profits, they must do so within the constraints

of the law and must protect their stakeholders while doing so. In the case of tesla, the

stakeholders lost because the shares of the company fell after the SEC announced they were

suing Tesla (Imbert, 2018). Ideally this should not happen, and companies must enact better

corporate policies that ensure such events do not occur.
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