## SUPERVISOR'S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

**Name of student:** Samuel Edozie Akaniro

**Thesis title:** Management in the digital age: How technology commands business strategy, influences customer perception and loyalty

**Reviewer :** Pavel Bachmann

**Thesis objective:** Find out how the technology through strategic management influences business vision, mission, and strategy

Criteria required for evaluation Evaluation scale (grade)
A B C D E F
Content relevant to the field of study <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting and meeting objectives <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating theoretical aspects of the topic <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Treating practical aspects of the topic <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adequacy of applied methods and their use <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth and accuracy of implemented analysis <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dealing with literature sources <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure and composition of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Language and terminology <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal layout <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability of results <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Comments to results of anti-plagiarism check:

The bachelor thesis was checked by anti-plagiarism software, the overall agreement with other works was 0 %.

### Comments and recommendations:

The bachelor thesis of Mr. S. E. Akaniro is oriented on the modern topic of the technology, strategy, and business interconnection and it is worked out in extent of 44 pages.

The thesis objective is clearly defined with the help of four research questions. Despite the nature of the text is rather theoretical than practical, it has some practical implications. The literature review includes chapters focusing on the management in the digital age, technology and business strategy, and technology and the customer. Author

used 60 references originated from journals as well from popular and publicly well-known resources, including some recognized newspapers.

In the practical part the author introduced a Tesla case study; on this example he has demonstrated current trend of influence of technology on the management strategy and the business itself. Main findings and interpretations of other studies are presented in the discussion chapter.

In terms of content, I consider this work to be very appropriate and beneficial to the field. However, in terms of formal requirements, the work has some shortcomings (wrong number of research questions, typos).

**Overall assessment and reasons for the final grade:**

In overall, the author demonstrated his ability to work independently, the thesis is beneficial and I recommend this work for defence.

**Questions for oral defence:**

1. Can you name out some more cases when the technology commanded the management strategy and how it is affected the nature of the business conducted?
2. What do you think about the future in this field?

**I recommend the thesis for oral defence.**

**Suggested final grade: A**

**Hradec Králové, 15/05/2019**

---

signature